
 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/017/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Home Clean Produtos e Sistemas de Limpeza Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

produtos saneantes domissanitários, para a Unidade de Processamento de Roupas – Lavanderia, a fim de atender a Secretaria Municipal de Saúde. O presente registro 
de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$3.284,16. Data: 06/07/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/031/2021 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações para aquisição do medicamento BRENTUXIMABE 50MG em caráter de urgência para atender Ordem Judicial nº 

5000603-61.2021.8.13.0180, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 09 de julho de 2021. Rodrigo Torres dos Santos- 
Secretário Municipal de Planejamento.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/002/2021 – PRC 257/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção de embalagens em formato de 
sacolas plásticas personalizadas, sacos plásticos transparentes para embalagens e rolo de bobinas plástico cristal em PEAD/Picotado, para tender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas (SMSC). A Pregoeira do município de Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/0245/2021, alterada pela Portaria nº 
PMC/389/2021, torna público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO (Ata 031), fica determinada NOVA DATA para realização do 

certame: dia 12/07/2021, com o credenciamento iniciando-se às 9h e término para 9h30 min. e realização da etapa de lances às 9h35 min. Congonhas, 12/07/2021. 

Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.    
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/516/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2740, DO DIA 8 DE 

JULHO DE 2021, ONDE SE LÊ: LUCIANA MARTINS NOGUEIRA “LEIA-SE: “LUCIANA NOGUEIRA MARTINS” E ONDE SE LÊ: PORTARIA N.º 

PMC/516, DE 8 DE JULHO DE 2017 “LEIA-SE: “PORTARIA N.º PMC/516, DE 8 DE JULHO DE 2021”, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/516, DE 8 DE JULHO DE 2021. 

 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Educação - COMEC. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 4º, 

inciso I, da Lei n.º 2.802, de 18 de agosto de 2008; e 

CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/253/2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros efetivos e suplentes, abaixo relacionados, para composição do Conselho Municipal de Educação - COMEC, conforme 

preceitua a Lei n.º 2.802, de 18 de agosto de 2008, para o quadriênio de 2021/2025: 
I – REPRESENTANTES DO EXECUTIVO 

a) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Wilson Fernandes 

Suplente: Simone Rodrigues Cordeiro 

 
b) Inspetor Educacional 

Titular: Shirlene Saião 

Suplente: Antônio Barbosa Ferreira 
 

c) dois Pedagogos Efetivos 

1- Titular: Alice Rodrigues Vieira 
Suplente: Maria Márcia Coelho Braga 

 

2- Titular: Célia Aparecida Gabriel 
Suplente: Ellen Cristina Figueiredo de Faria 

 

d) dois Diretores Escolares 
1-Titular: Maria Cristina Dias de Melo 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Suplente:  Helen Maria Dias Leite 

 
2- Titular: Rafael Oliveira Santos 

Suplente: Cíntia Cristina Duarte Resende 

 
e) dois Professores efetivos da Rede Municipal de Educação 

1- Titular: Ricardo Firmino 
Suplente: Bárbara Marinely Braga Campos Paiva 

 

2- Titular: Cláudia de Oliveira Carvalho 
Suplente: Miriam Cardoso Oliveira e Souza 

 

f) um representante da Procuradoria Jurídica do Município 
Titular: Ricardo Alexandre Gomes 

Suplente: Ramon Oliveira Dias 

 
g) um representante Efetivo da Secretaria Municipal de Finanças 

Titular: Ana Paula Matias de Araújo 

Suplente: Andiamara Carin Khater 
 

h) um representante efetivo da Secretaria Municipal da Saúde 

Titular: Camila Maria Pereira Rates 
Suplente: Glauce Faria Osório Campos 

 

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
a) um representante das Instituições de Ensino Particular da Educação Básica 

Titular: Luciano Ramalho Xavier 

Suplente: Andréa Cristina Marques Monteiro 
 

b) um representante, maior de idade, dos alunos da Rede Pública de Educação Básica 

Titular: Idelza Martins da Silva 
Suplente: Luciana Jerônimo Lorefice 

 

c) um representante dos pais de alunos da Rede Municipal de Educação Básica 
Titular: Renata Cristina Pereira 

Suplente: Jeanne Cristina Sampaio Botelho 

 
d) dois representantes dos Clubes de Serviço Rotary/Lions 

1- Titular: Marcelo Armando Rodrigues 

Suplente: Carlos Márcio de Oliveira 
 

2- Titular: Herbert Feliciano Machado 

Suplente: Milton Pinto 
 

e) dois representantes da União das Associações Comunitárias de Congonhas – UNACCON 

1- Titular: Sabrina Francinele Silva 
Suplente: Luciana Oliveira Martins Barbosa 

 

2- Titular: Áureo Sérgio de Faria 
Suplente: Douglas Júnior Pinto 

 

f) um representante do Magistério do Ensino Superior 
Titular: Paula Cristina de Paula Caldas 

Suplente: Elza Magela Diniz 

 
g) um representante do Magistério do Ensino Profissionalizante 

Titular: Vanessa Cristina de Souza Teodoro 
Suplente: Wellington Martins Ribeiro da Silva 

 

h) um representante do Magistério da Rede de Ensino Estadual  
Titular: Ivan Targino Ponciano Filho 

Suplente: Luciana Nogueira Martins  

 
i) um representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

Titular: Nathan Filipe do Carmo Moreira 

Suplente: Shirley Gonçalves Moura Peixoto 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de julho de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 
 



 

Congonhas, 12 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2742 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-07-12T17:22:22-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




